PROJETO DE LEI Nº             , DE 2021

Altera a denominação do “Viaduto
Geraldo Magela Barbosa da Cunha” que

liga a rua Rio das Velhas à Avenida Raul
Teixeira da Costa Sobrinho para “Viaduto

Doutor Rui Avelar de Souza”.

O VEREADOR IVO DA COSTA MELO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA, no uso de suas atribuições legais apresenta ao plenário as seguintes
atribuições:

Art.1º O Atual “Viaduto Geraldo Magela Barbosa da

Cunha” que liga a rua Rio das Velhas à Avenida Raul Teixeira da Costa

Sobrinho, passa a ser denominado “Viaduto Doutor Rui Avelar de Souza”.

Art.2º Compete ao Poder Executivo Municipal

providenciar a substituição da placa de nomenclatura de que trata esta Lei.

Art.3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto de lei busca homenagear o ilustre e

saudoso médico desta cidade e ex-prefeito, Doutor Rui Avelar de Souza, sendo

que tal objetivo se prende ao fato de que o Doutor Rui, como era conhecido,

sempre foi uma pessoa honrada, idônea e querido por todos moradores de

Santa Luzia, que tiveram a satisfação de conhecê-lo.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310037003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Doutor Rui Avelar de Souza foi prefeito de Santa Luzia

entre 1983 à 1988 onde prestou revelantes serviços ao município, foi um

prefeito atuante para o bem estar da saúde, família, educação, segurança e

desenvolvimento do município.

É significativo, portanto, homenagear o Doutor Rui Avelar

de Souza, falecido no dia 07 de Junho de 2019, dando o seu nome ao viaduto

em questão, razão pela qual solicitamos o apoio dos nobres Parlamentares

para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 01 de Junho de 2021.

Ivo da Costa Melo

Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310037003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310037003600350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	JUSTIFICAÇÃO